АДМИНИСТРАЦИЯ
КРАСНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТАРАСОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.03.2023 г.                               № 26                              х. Верхний Митякин
Об утверждении отчета о реализации

муниципальной программы Красновского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

за 2022 год

В соответствии с постановлением Администрации Красновского сельского поселения от 21.05.2018 № 47 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Красновского сельского поселения», Администрация Красновского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Красновского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» за 2022 год, утвержденной постановлением Администрации Красновского сельского поселения от 07.11.2018 № 92 Об утверждении муниципальной программы Красновского сельского поселения

«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Красновского сельского поселения                                        Л.Н. Михайленко

	Приложение

к постановлению Администрации Красновского сельского поселения

от 23.03.2023 г. № 26

ОТЧЕТ

о реализации муниципальной программы Красновского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»
 за 2022 год

Раздел 1.

Конкретные результаты реализации муниципальной программы,

достигнутые за 2022 год

Основной целью муниципальной политики Красновского сельского поселения является обеспечения безопасности жизнедеятельности человека.

Цель программы - повышение защищенности окружающей среды от антропогенного воздействия для обеспечения безопасности жизнедеятельности человека, рациональное использование и охрана природных ресурсов.
Задачи программы - создание безопасной и комфортной экологической обстановки, обеспечивающего экологически благоприятные условия жизни населения, обеспечения защищенности населения и объектов экономики от наводнений и иного негативного воздействия вод;

создание условий для формирования комплексной системы управления твердыми коммунальными отходами и вторичными материальными ресурсами, способствующей улучшению качества окружающей природной среды и снижению негативного воздействия на здоровье человека;

совершенствование системы комплексного благоустройства муниципального образования;

повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания населенных пунктов сельского поселения;

совершенствование эстетического вида сельского поселения, создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды;

активация работ по благоустройству территории поселения в границах населенных пунктов, развитие и поддержка инициатив жителей населенных пунктов по благоустройству и санитарной очистке придомовых территорий;

повышение общего уровня благоустройства поселения.

В рамках муниципальной программы средства бюджета в сумме 1 591,0 тыс. рублей были направлены на мероприятия по благоустройству населенных пунктов поселения: обрезка деревьев, скашивание сорной травы на территории поселения, утилизация ТБО, содержание мест захоронения, озеленение территории сельского поселения.
Раздел 2.
Результаты реализации основных мероприятий подпрограмм, а также сведения о достижении контрольных событий

       На реализацию программы на 2022 год предусмотрено 1 591,0 тыс. рублей.

   В рамках программы предусмотрено выполнение семи основных мероприятий. В 2022 году, в установленный срок выполнены основные мероприятия (Основное мероприятие 1.1. Мероприятия по утилизации ртутьсодержащих ламп на территории сельского поселения; 1.3. Благоустройство общей территории населенных пунктов сельского поселения; 1.4. Содержание и текущий ремонт мест захоронения); 1.5. Озеленение территории Красновского сельского поселения.
Подробные сведения о результатах реализации муниципальной программы приведены в таблице к настоящему отчету.

Раздел 3.
Анализ факторов, повлиявших на ход реализации
 муниципальной программы

Факторы, влияющие на ход реализации муниципальной программы в 2022 году, отсутствовали.

Раздел 4.
Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы

Объем средств на реализацию муниципальной программы в 2022 году за счет средств бюджета поселения по плану составил 1 591,0 тыс. руб., фактически израсходовано – 1 590,7 тыс. руб. (100,0 %).

Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы приведены в таблице к настоящему отчету.

Раздел 5.
Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2022 год

В 2022 году было запланировано достижение восьми показателей (индикаторов) муниципальной программы. В процессе реализации были достигнуты плановые значения по пяти показателям (индикаторам).

Фактический показатель «Количество ежегодных мероприятий по экологическому просвещению и образованию населения» составил 100,0%.

Показатель «Доля утилизированных ртутьсодержащих ламп накаливания в общем количестве ртутьсодержащих ламп накаливания» составил 99,0%.

Показатель «Доля твердых коммунальных отходов, подлежащих централизованному сбору, в общем количестве образовавшихся твердых коммунальных отходов» составил 40,0%.

Показатель «Благоустройство общей территории населенных пунктов сельского поселения» составил 99,0%.

Показатель «Благоустройство кладбищ сельского поселения» составил 99,0%.
Показатель «Высадка зеленых насаждения, закладка цветников» составил 99,0%.
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы отражены в таблице к настоящему отчету.

Раздел 6.
Информация о результатах оценки эффективности
муниципальной программы

В целях оценки эффективности реализации муниципальной программы в соответствии с утвержденной методикой была проведена оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной программы в целом и ее подпрограмм, степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования бюджетных ресурсов и общей эффективности и результативности муниципальной программы.
Эффективность реализации муниципальной программы в 2022 году оценивается на основании следующих критериев:

   1.   Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы:

значение показателя (индикатора) 1. равно 1;

значение показателя (индикатора) 2. равно 1;

значение показателя (индикатора) 3. равно 1;
значение показателя (индикатора) 5. равно 1.
2. Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы – Со = 1,0, что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей.

3. Степень реализации всех основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ, предусмотренных к реализации в отчетном году, оценивается как доля основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ, выполненных в полном объеме: СРом = 1, что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий.

4. Степень реализации основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ (далее – мероприятий), финансируемых за счет средств бюджета Красновского сельского поселения, безвозмездных поступлений в бюджет Красновского сельского поселения, оценивается как доля мероприятий, выполненных в полном объеме: СРм =1 что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации мероприятий.

5. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств бюджета Красновского сельского поселения, безвозмездных поступлений в бюджет Красновского сельского поселения оценивается как отношение фактически произведенных в отчетном году бюджетных расходов на реализацию муниципальной программы к их плановым значениям:

ССуз= 1591,0/1590,7 = 1,00
6. Эффективность использования средств бюджета Красновского сельского поселения рассчитывается как отношение степени реализации мероприятий к степени соответствия запланированному уровню расходов за счет средств бюджета Красновского сельского поселения, безвозмездных поступлений в бюджет Красновского сельского поселения: Эис = 1 / 1,00 = 1,00. Бюджетная эффективность реализации программы признана высокой.

7. Уровень реализации муниципальной программы:

                   УРпр = Cо х 0,5 + СРом х 0,3 + Эис х 0,2

                   УРпр= 1  х 0,5+1 х 0,3+1 х 0,2=1,00
Уровень реализации муниципальной программы в отчетном году признается высоким.

Раздел 7.

Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы

Для достижения ожидаемых результатов реализации муниципальной программы необходима ее дальнейшая реализация. Постановлением Администрации Красновского сельского поселения от 28.12.2022 № 133 утвержден план реализации муниципальной программы на 2022 год.
Решением Собрания депутатов Красновского сельского поселения от 28.12.2022 № 57 «О бюджете Красновского сельского поселения Тарасовского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» утверждены плановые ассигнования на реализацию основных мероприятий муниципальной программы в 2023-2025 годах.
СВЕДЕНИЯ

о выполнении основных мероприятий подпрограмм и

мероприятий ведомственных целевых программ, а также контрольных событий муниципальной программы

за 2022 год
	№ п/п
	Номер и наименование
	Ответственный
 исполнитель, соисполнитель, участник
(должность/ ФИО)
	Плановый срок окончания реализации
	Фактический срок
	Результаты
	Причины не реализации/ реализации не в полном объеме

	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Муниципальная программа Красновского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»
	Администрация Красновского сельского поселения

	Х
	Х
	Х
	повышение защищенности окружающей среды от антропогенного воздействия для обеспечения безопасности жизнедеятельности человека, рациональное использование и охрана природных ресурсов
	повышение защищенности окружающей среды от антропогенного воздействия для обеспечения безопасности жизнедеятельности человека, рациональное использование и охрана природных ресурсов
	-

	2
	Основное мероприятие 1.1.

Мероприятия по утилизации ртутьсодержащих ламп на территории сельского поселения
	Администрация Красновского сельского поселения
	31.12.2022
	01.01.2022
	31.12.2022
	улучшение экологического состояния условий жизни населения
	улучшение экологического состояния условий жизни населения
	-

	3
	Основное мероприятие 1.3.

Благоустройство общей территории населенных пунктов сельского поселения
	Администрация Красновского сельского поселения
	31.12.2022
	01.01.2022
	31.12.2022
	повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания населенных пунктов сельского поселения
	повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания населенных пунктов сельского поселения

	4
	Основное мероприятие 1.4.

Содержание и текущий ремонт мест захоронения
	Администрация Красновского сельского поселения
	31.12.2022
	01.01.2022
	31.12.2022
	повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания мест захоронения
	повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания мест захоронения

	5
	Основное мероприятие 1.5.

Озеленение территории Красновского сельского поселения
	Администрация Красновского сельского поселения
	31.12.2022
	01.01.2022
	31.12.2022
	повышение уровня внешнего благоустройства и озеленения населенных пунктов сельского поселения
	повышение уровня внешнего благоустройства и озеленения населенных пунктов сельского поселения

СВЕДЕНИЯ

об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию

муниципальной программы за 2022г.

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем расходов (тыс. рублей), предусмотренных
	Фактические
расходы (тыс. рублей),

	муниципальной программой

	сводной бюджетной росписью

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа Красновского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»
	Всего
	1 591,0
	1 591,0
	1590,7

	федеральный бюджет
	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0
	0

	безвозмездные поступления в местный бюджет,

	в том числе за счет средств:

	 - федерального бюджета
	0
	0
	0

	 - Фонда содействия реформированию ЖКХ
	0
	0
	0

	 - Федерального фонда обязательного медицинского страхования
	0
	0
	0

	- районного бюджета

	местный бюджет
	1 591,0
	1 591,0
	1 590,7

	внебюджетные источники
	0
	Х
	0

	Основное мероприятие 1.1.

Мероприятия по утилизации ртутьсодержащих ламп на территории сельского поселения
	Всего
	25,1
	25,1
	25,1

	федеральный бюджет
	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0
	0

	безвозмездные поступления в областной бюджет,

	в том числе за счет средств:

	 - федерального бюджета
	0
	0
	0

	 - Фонда содействия реформированию ЖКХ
	0
	0
	0

	 - Федерального фонда обязательного медицинского страхования
	0
	0
	0

	- районного бюджета

	местный бюджет
	25,1
	25,1
	25,1

	внебюджетные источники
	0
	Х
	0

	Основное мероприятие 1.3.

Благоустройство общей территории населенных пунктов сельского поселения Красновского сельского поселения
	Всего
	1 492,7
	1 492,7
	1 492,5

	федеральный бюджет
	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0
	0

	безвозмездные поступления в областной бюджет,

	в том числе за счет средств:

	 - федерального бюджета
	0
	0
	0

	 - Фонда содействия реформированию ЖКХ
	0
	0
	0

	 - Федерального фонда обязательного медицинского страхования
	0
	0
	0

	- районного бюджета

	местный бюджет
	1 492,7
	 1 492,7
	1 492,5

	внебюджетные источники
	0
	Х
	0

	Основное мероприятие 1.4.

Содержание и текущий ремонт мест захоронения
	Всего
	9,0
	9,0
	8,9

	федеральный бюджет
	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0
	0

	безвозмездные поступления в областной бюджет,

	в том числе за счет средств:

	 - федерального бюджета
	0
	0
	0

	 - Фонда содействия реформированию ЖКХ
	0
	0
	0

	Всего
	9,0
	9,0
	8,9

	федеральный бюджет
	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0
	0

	безвозмездные поступления в областной бюджет,

	Основное мероприятие 1.5.

Озеленение территории Красновского сельского поселения
	Всего
	64,2
	64,2
	64,2

	федеральный бюджет
	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0
	0

	безвозмездные поступления в областной бюджет,

	в том числе за счет средств:

	 - федерального бюджета
	0
	0
	0

	 - Фонда содействия реформированию ЖКХ
	0
	0
	0

	Всего
	64,2
	64,2
	64,2

	федеральный бюджет
	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0
	0

СВЕДЕНИЯ

о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Номер и наименование

	Единица

измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	год,

предшествующий
отчетному
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Программа «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

	1
	Количество ежегодных мероприятий по экологическому просвещению и образованию населения
	единиц
	4
	4
	4
	-

	2
	Доля утилизированных ртутьсодержащих ламп накаливания в общем количестве ртутьсодержащих ламп накаливания
	процентов
	99,0
	99,0
	99,0

	3
	Доля твердых коммунальных отходов, подлежащих централизованному сбору, в общем количестве образовавшихся твердых коммунальных отходов
	процентов
	30,0
	40,0
	40,0

	4
	Доля водопользователей, осуществляю​щих использование водных объектов на основании предоставленных в установ​ленном порядке прав пользования, в об​щем количестве пользователей
	процентов
	0,0
	0,0
	0,0

	5
	Благоустройство общей территории населенных пунктов сельского поселения
	процентов
	99,0
	99,0
	99,0

	6
	Благоустройство кладбищ сельского поселения
	процентов
	99,0
	99,0
	99,0

	7
	Высадка зеленых насаждения, закладка цветников
	процентов
	99,0
	99,0
	99,0

	8
	Отлов бродячих животных, представляющих угрозу безопасности жителей
	голов
	0
	0
	0